Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 Ano IV - Edição nº 00636 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

186EB528235250EBE8C010C9A9453B40

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00636 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299/2019

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

186EB528235250EBE8C010C9A9453B40

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00636 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 299/2019 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÕES
PARA OS TRABALHADORES DA ATENÇÃO
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA-BA,
PROPOSTA DO CONVÊNIO Nº 36000.249491/2019-
0, E A AVANSUS ASSESSORIA CONSULTORIA E
SERVIÇOS EM SAUDE EIRELI ME, NA FORMA
ABAIXO.

De um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia,

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede
na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado
pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº
5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da
Roça – Bahia/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº
11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia,
neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, CPF
Nº 806.367.725-00, RG Nº 06695963 29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira,
Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça-Ba, doravante denominado CONTRATANTE e do outro
lado a empresa AVANSUS ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS EM SAUDE EIRELI
ME, inscrita no CNPJ: 26.685.522/0001-68, estabelecida na Rua Osvaldo Dantas, nº 18A, 1º
Andar, Bairro do Cruzeiro, Itiúba-BA vencedora da Licitação modalidade Carta Convite nº
001/2019, neste ato representada pela Sra. Joselma Alves da Silva, brasileira, empresaria,
portadora de documento de identidade nº MG-11876118 SSP/MG e CPF nº 046.280.666-98,
domiciliada na Avenida Belarmino Pinto, 115, Centro, Itiuba-BA, doravante simplesmente
CONTRATADA, têm entre si justo e celebrado o presente termo aditivo ao CONTRATO Nº
299/2019, com o objeto de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
capacitações para os trabalhadores da Atenção Básica do município de Várzea da Roça-BA,
proposta do convênio nº 36000.249491/2019-0, celebrado em 09/12/2019, vinculado ao Processo
de Licitação Carta Convite Nº 001/2019, nos termos do art. 65, I, “a” e II do artigo 57 da Lei nº
8.666/93, mediante as cláusulas seguintes:

CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem

prorrogação nos casos e condições especificados no inciso II do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

 CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a discursão para planejamento estratégico

da Atenção Básica;

CONSIDERANDO há previsão legal estabelecida no Termo de Referencia

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto

inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação.

RESOLVEM celebrar entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 299/2019 para

a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitações para os
trabalhadores da atenção básica do município de Várzea da Roça-BA, proposta do convênio nº
36000.249491/2019-00, celebrado em 09/12/2019, vinculado ao de licitação na modalidade de
Carta Convite Nº 001/2019, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual e contrato cronograma
de execução inicialmente contrato, na seguinte forma:

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

186EB528235250EBE8C010C9A9453B40

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00636 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

1§ - Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, contados a partir do dia 01 de janeiro
de 2019, passando o contrato a viger até o dia 31 de janeiro de 2020.

2§ - Fica alterado o cronograma de execução inicialmente contratado, tudo em

conformidade com o Anexo deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas obrigações

foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do instrumento original.

E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em

02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza
seus legais efeitos.

Várzea da Roça-BA, 26 de dezembro de 2019.

__________________________________

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA
CONTRATANTE

______________________________________
AVANSUS ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS EM SAUDE EIRELI ME

CONTRATADA

Testemunhas:

1.________________________________RG/CPF:____________________________

2.________________________________RG/CPF:___________________________

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

186EB528235250EBE8C010C9A9453B40

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00636 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA

Nº Descrição Período de execução

01 Realização de prestação de serviços (Capacitação/Treinamento) para
100% dos profissionais da APS, com tema: Atenção primária à saúde
como ordenadora da rede de atenção à saúde, com carga horária de
20 horas, incluindo a construção/entrega de 02 produtos:
1) Roteiro padrão para visita/supervisão da gestão da APS às
equipes de saúde da família;
2) Roteiro padrão de visita de supervisão dos ACS.

29, 30 e 31/01/2020
*31/01/2020 somente

manhã.

02 Realização de treinamento/capacitação para 100% dos profissionais
da APS com tema: Humanização, carga horária de 08 horas,
divididos em momentos teóricos e práticos.

15/01/2020

03 Realização de treinamento/capacitação sobre Feridas, para
enfermeiros e técnicos de enfermagem da APS, com carga horária de
08 horas, divididos em momentos teóricos e
práticos.

14/01/2020

04 Realização de treinamento/capacitação sobre os processos de
avaliação e monitoramento dos indicadores relacionados a APS, para
a gestão, com carga horária de 10 horas.

07 e 08/01/2020

05 Realização de treinamento/capacitação sobre sala de vacina, com
carga horária de 16 horas.

21 e 22/01/2020

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

186EB528235250EBE8C010C9A9453B40

		2019-12-26T16:27:31-0300